Hinc natum mox *Wiceli in Anglia Theologi Oxoniensis* os aperatum liberrimusq; calamus, perstringendi in Ecclesiastico regimine maculas, & rituum quorundam formam reprehendendi. Cui mox magnus eruditorum & magnatum numerus consensit. Quod non futurum fuisse, agnovere & credidere publiceque professi sunt in ipso Constantiensi Concilio viri magni, ni ansa illis data fuisset novissimis Præsidum Ecclesiæ tenacissimis dissidiis & corrupto regendi tenore. Cujus testis præter alios fuerit *Jacobus Episcopus Laudensis*, in Constantiensi Concilio autoritate & dicendi virtute excellens, in oratione in suppliciū Husi dicta.

Ea occasione circa illud tempus A. 1389. Pragæ prodidisse fertur, *Pragensis Ecclesiæ Pastor*, *M. Matthias*, qui ritum Ecclesiæ tunc usitatum, communicandi plebem sub una specie panis, publice carpere, ac alium *sub utraque populum communicandi introducere* caput. Qui tamen mox repressus novum illum ritum missum facere jussus est, ut infra pleniū exponetur.

Eodem tempore vel surrexerunt vel aucti sunt viresque sumserunt *Crucifratres* aut *Flagellarii*, qui præ indignatione animi, ac corruptionis tædio atq; impatientia, in devotionem cruentam prolapsi, reprehensis plerisque Pontificum decretis ritibusq; Ecclesiasticis repudiatis.

Quanquam verò igne non minus ac ferro atque decretorum fulminibus hi similesque affligerentur, cæderentur vel pellerentur: Extingui tamen non potuerunt, dum regiminis Ecclesiastici forma haud emendata, ansâ querelarum nondum sublatâ.

Sic orti subinde alii atque alii in diversis regionibus, qui pari usi libertate similes effunderent querelas, capitaque doctrinæ sacræ recepta quas-

## PRÖLEGOMENA.

7

quaſſarent aut conveſſerent, quæ judicarent ab antiquis moribus eſſe aliena.

In illis extitit & *Huſſus Pragæ*, cum *Hieronymo Pragenſi*, aliisque, qui, exemplo certe *Wiclefi* ejusque libris mox animati aut confirmati, in ſimiles Ecclesiæ conſvetudines ac hypotheses invehementur, indignabun- do animo intuiti Praefidum Ecclesiæ lites, jurgia, artes & machinas. Quam occaſionem & Huſſo datam Patres Constantiensis Concilii haud diſſimularunt, ut videre eſt *Tomo I. Parte VII. cap. xxix. xxix. f. 306. ſeqq.*

Huſſo tandem in Concilium vocato, & in carcerem conjecto, ejus in Bohemia reliqui ſectatores tantum abeſt animum vel calamum cum Huſſo viuetum aut fractum putarent, ut tanto liberius quod coeperant pro- ſequerentur. Inter quos caput mox præ ceteris exferuit *Paſtor Ecclesiæ Pragensis*, *Jacobus de Misa*, qui quod ante multos annos, ut ſupra di- etum, in eadem urbe infelicius tentaverat antecessor, majori nunc ardore reuſuſcitaret, communionem calicis plebi commendans, uſu illo ſolenni ratione introducto. Cui mox Academia, ſenatus Pragensis populusq; oppi- danus ſeſe junxit.